dic unde spernat eos quos parvulos non adoptat, a quibus eum spretum non invenies, nisi eos invenias in Adam: ubi simul invenies, ut spernantur deberi omnibus per justitiam, nec tamen sperni omnes propter ineffabilem et inscrutabilem gratiam?

**XLI. JULIANUS.** « His igitur justitiæ, quas præmisimus, divisionibus explicatis, discutiamus quæ sit definitio peccati. Evidem affatim mihi tam philosophantium quam eorum qui catholici fuerunt, quod querimus scripta suppeditant: sed vereor ne refrageris, et si philosophorum ego senatum advocavero, tu continuo sellularios opifices omneque in nos vulgus accendas. »

**AUGUSTINUS.** Contumeliosus es in infirma mundi, quæ Deus elegit ut confunderet fortia<sup>1</sup>. Denique ipsi confundunt eos qui confidunt in virtute sua. Ubi quid dicam, vos estis? Prorsus me tacente appetitis, cum vos non taceatis.

**XLII. JULIANUS.** « Vociferans cum foeminis, cunctisque calonibus, et tribunis, quibus octoginta aut amplius equos tota Africa saginatos collega tuus, nuper adduxit Alypius<sup>2</sup>. »

**AUGUSTINUS.** Aut calumniaris, aut nescis quid loquaris: et ideo, aut mendax, aut temerarius, ista loqueris. Quid te autem nequius, si hæc ipse finxisti? quid stolidius, si fingenibus credidisti? Jam vero quod etiam scribere ausus es, neque veritus ne ad ea loca libri pervenirent tui, quæ terra marique transeuntem seu venientem collegam meum Alypium suscepserunt, ubi legi apertissime tua falsiloquia sine tua irrisione vel potius detestatione non possunt; cui non dico impudentiæ, sed dementiæ comparatur?

**XLIII. JULIANUS.** « Nequaquam te acquiescere eruditorum sententiis, ut addas, secundum quod intellectui tuo

<sup>1</sup> Cor. xxi, 19. — <sup>2</sup> Vide infra, n. 74, et lib. iii, n. 35.

congruit dixisse Apostolum, quia stultam fecit Deus sapientiam mundi<sup>1</sup>: disputatores vero nostros sine metu a te posse despici, quod nulla auctoritate talium premari. »

**AUGUSTINUS.** Tu eos despicias, qui eis docentibus originales peccatum ita resistis, ut tanquam Manichæos insuper crimineris, me nominans, illos significans.

**XLIV. JULIANUS.** « Quid ergo? Acquiescam prorsus tibi, faciamque in hoc loco jacturam omnium quorum adminiculo uti possem, contentusque ero definitione quæ ad indicium bonæ naturæ post Manicheorum secretum de ore tuæ honestatis effugit. In eo igitur libro cui titulus est, vel, De duabus animabus, vel, Contra duas animas, ita loqueris: Expecta, sine prius peccatum definiamus. Peccatum est voluntas admittendi vel retinendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Quanquam si liberum non est, nec voluntas dici potest: sed malum grossius, quam scrupulosius definire. »

**AUGUSTINUS.** Hic peccatum definitum est quod tantummodo peccatum est, non quod etiam poena peccati. De hoc quippe agendum fuit, quando mali origo quærebatur: quale commissum est a primo homine ante omne hominis malum. Sed tu aut non potes intelligere, aut non vis.

**XLV. JULIANUS.** « O lucens aurum in stercore! Quid verius, quid plenius dici a quoquam vel orthodoxo potuisse? « Peccatum est, inquis, voluntas admittendi vel retinendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Ostendit hoc Ecclesiasticus: « Deus, inquit, fecit hominem, et dimisit eum in manibus consilii sui: posuit ante eum vitam et mortem, aquam et ignem: quod placuerit ei, dabitur illi<sup>2</sup>. » Et per Isaïam Deus: « Si volueritis, inquit, et audieritis me, quæ bona sunt terræ

<sup>1</sup> Cor. i, 20. — <sup>2</sup> Eccli. xv, 14 et seqq.

» edetis. Si nolueritis, nec audieritis, gladius vos comedet<sup>1.</sup> » Et Apostolus : « Resipiscite juste, et nolite peccare<sup>2.</sup> » Atque iterum : « Nolite errare, Deus non irridetur; quæ enim seminaverit homo, illa et metet<sup>3.</sup> »

AUGUSTINUS. Hæc testimonia propter illam voluntatem dicta sunt, in qua quisque id quod vult agit : ut si non habetur, ab eo poscatur qui in nobis operatur et velle<sup>4.</sup> si autem habetur, fiant opera justitiae, et ei qui illam operatus est agantur gratiæ.

XLVI. JULIANUS. « Voluntas itaque motus est animi, in jure suo habentis utrum sinistior ad prava decurrat, an dexterior ad celsa contendat. »

AUGUSTINUS. Quid est ergo : « Ne declines in dexteram, neque in sinistram<sup>5.</sup> »

XLVII. JULIANUS. « Motus autem animi ejus, qui jam per ætatem judicio rationis uti potest ; cui cum poena monstratur et gloria, aut contra commodum vel voluptas, adjutorium et velut occasio offertur, non necessitas imponitur partis alterutræ. Hæc igitur voluntas, quæ alternatur, originem possibilitatis in libero accepit arbitrio : ipsius vero operis existentiam a se suscipit, nec est prorsus voluntas antequam velit, nec potest velle antequam potuerit et nolle ; nec utrumque habet in parte peccati, id est, velle et nolle, antequam usum rationis adipiscatur. Quibus collectis, appetit te verissime definisse : Peccatum est voluntas retinendi vel admittendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Hoc ergo peccatum, quod claruit nihil esse præter voluntatem, constat genus, id est, ipsam originem ab appetitu proprio suscepisse. Hujus species jam in unoquoque, qui dicuntur atomi, reperitur. Differentia vero et in varietate culparum, et in ratio-